
 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 09.424.575/001-06               Telefone: 043 3473-1730 
Rua Juscelino Kubitschek, 327 

CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
RETIFICAÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO DE CREDENCIAMENTO SIMPLIFICADO PARA 

ESTAGIÁRIOS Nº 004/2023 

 

O Prefeito do Município de Lidianópolis, Estado do 

Paraná, ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e de acordo com o parecer da comissão nomeada pela portaria nº 

4.518/2023, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

O presente Edital nº 004/2023, destinado a abertura de 

inscrições para preencher vagas e formar cadastro reserva  para setor da 

Educação Municipal de Lidianópolis – Estado do Paraná, nos termos da Lei Federal 

nº 11.788/2008, visando o preenchimento de vagas de estagiários de: 

 

1. GRADUAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO  

                                                             NAS ÁREAS – Licenciaturas. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O estágio desenvolvido no âmbito da Prefeitura Municipal tem por objetivo 

proporcionar aos alunos regularmente matriculados nas instituições de ensino 

superior, a oportunidade de realização de estágio NÃO obrigatório, visando ao 

aprendizado e à complementação da formação acadêmica. É de inteira 

responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais, 

comunicados referentes a este Chamamento de Credenciamento Simplificado; O 

estágio não gera vínculo empregatício entre o estagiário e o Município de Lidianópolis, 

Estado do Paraná. 

1.2  Será concedida bolsa auxílio e auxílio transporte, sendo os seguintes valores: 

1.2.1 Graduação – R$ 700,00 (bolsa auxílio), acrescido de R$ 50,00 (auxílio 

transporte); 



 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 09.424.575/001-06               Telefone: 043 3473-1730 
Rua Juscelino Kubitschek, 327 

CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
1.2.2 Especialização – R$ 800,00 (bolsa auxílio), acrescido de R$ 50,00 (auxílio 

transporte); 

 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1 Os candidatos interessados em participar do teste seletivo, deverão ter a idade 

mínima de 16 anos completos, na data da inscrição, estar devidamente 

matriculados e frequentando curso de graduação e/ou especialização. 

2.2  As inscrições serão gratuitas;  

2.3 As inscrições serão feitas presencialmente através de preenchimento do 

Formulário de Inscrição ANEXO I, por ordem de chegada entre os dias 11/09/2023 

e 15/09/2023 das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas, na Secretaria 

Municipal de Educação de Lidianópolis, rua Juscelino Kubitschek, 327, próximo 

ao prédio da Prefeitura Municipal. 

2.4 NÃO SERÃO ACEITAS INSCRIÇÕES FALTANDO ITENS A SEREM 

PREENCHIDOS DO ANEXO I 

 

3. DO RESULTADO  

O resultado do Chamamento de Credenciamento Simplificado para Estagiários será 

atualizado e divulgado através de Edital a ser disponibilizado no site da Prefeitura 

(http://www.lidianopolis.pr.gov.br).  

 

4. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL E DA CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO 

4.1 Terá o candidato convocado, o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data 

do edital de convocação, para comparecer à Secretaria Municipal de Educação 

para orientações quanto  aos procedimentos e documentações necessárias para 

regularização do estágio. 

4.2  No ato da contratação o candidato deverá estar munido dos seguintes 

documentos: 

1. Declaração de frequência escolar (original), sendo que o horário do 

estágio deverá estar de acordo com a vaga oferecida, não conflitando com 

http://www.lidianopolis.pr.gov.br/


 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 09.424.575/001-06               Telefone: 043 3473-1730 
Rua Juscelino Kubitschek, 327 

CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 

o horário do curso; 

2. Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor; 

3. Fotocópia da certidão de nascimento/casamento; 

4. Fotocópia do comprovante de endereço; 

5. 01 (uma) foto 3x4; 

6. Atestado Médico Admissional (expedido pelo Médico da Prefeitura). 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS  
SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 09.424.575/001-06               Telefone: 043 3473-1730 
Rua Juscelino Kubitschek, 327 

CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 

 

ANEXO I 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO  

 

Nº DA ORDEM DA INSCRIÇÃO:_________ 

DATA DA ENTREGA INSCRIÇÃO:____/____/2023                    HORA DA INSCRIÇÃO:_____/_____  

NOME COMPLETO:________________________________________________________________ 

DATA DE NASCIMENTO:_______________________ SEXO: (   ) MASCULINO  (   ) FEMININO 

CPF:__________________________________RG:___________________________________ 

ENDEREÇO RESIDENCIAL:____________________________________________ 

CIDADE:_________________________________ESTADO:________CEP:___________________ 

TELEFONE:________________________ENDEREÇO DE E-MAIL__________________________ 

(   ) CURSANDO GRADUAÇÃO   (   ) CURSANDO ESPECIALIZAÇÃO 

CURSO EM ANDAMENTO:_____________________________________________________ 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO:_____________________________________________________ 

 

ENDEREÇO RESIDENCIAL: 

LOGRADOURO:_________________________________________________________N.°________ 

MUNICÍPIO:__________________________   

BAIRRO:______________CEP:____________________ 

ESTADO:____________________ 

TELEFONE(S.):________________________________(COMERC.):__________________________ 

(OUTROS):______________________________________ 

E-MAIL:_________________________________________ 

DECLARO QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS SÃO VERDADEIRAS, ACEITANDO 

TODAS AS EXIGÊNCIAS DESTE PROCESSO DE SELEÇÃO, INCLUSIVE A 

COMPROVAÇÃO DOS DADOS, SE NECESSÁRIO. 

DATA:......../........../....... 

DECLARO QUE TOMEI CONHECIMENTO E CONCORDO COM AS NORMAS DISPONÍVEIS NO EDITAL E 

QUE AS INFORMAÇÕES CONTIDAS NESTA FICHA DE INSCRIÇÃO SÃO VERDADEIRAS E DE MINHA 

RESPONSABILIDADE. DECLARO AINDA ESTAR CIENTE QUE A CLASSIFICAÇÃO ESTÁ CONDICIONADA A 

ORDEM DE CHEGADA DE DATA E HORA DE ENTREGA DA INSCRIÇÃO. 

 

ASSINATURA DO CANDIDATO:______________________________________________________



 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ: 09.424.575/001-06               Telefone: 043 3473-1730 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 
CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
 


	TORNAR PÚBLICO
	1. GRADUAÇÃO E ESPECIALIZAÇÃO
	NAS ÁREAS – Licenciaturas.
	2. DAS INSCRIÇÕES
	4. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL E DA CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO
	1. Declaração de frequência escolar (original), sendo que o horário do estágio deverá estar de acordo com a vaga oferecida, não conflitando com o horário do curso;
	2. Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor;
	3. Fotocópia da certidão de nascimento/casamento;
	4. Fotocópia do comprovante de endereço;
	5. 01 (uma) foto 3x4;
	6. Atestado Médico Admissional (expedido pelo Médico da Prefeitura).
	EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS  SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
	ADAUTO APARECIDO MANDU
	Prefeito Municipal
	ENDEREÇO RESIDENCIAL:

